
 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 135 del 26/08/2015 1

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE

__________ 

Verbale di deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

Registro delibere di Giunta Comunale COPIA  N. 135    

OGGETTO: DELIBERA DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI REALIZZARE 

E SEGNALARE ITINERARIO DI PELLEGRINAGGIO DENOMINATO ROMEA STRATA 

ATTRAVERSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI CERVIGNANO DEL FRIULI. 

L’anno 2015 il giorno 26 del mese di AGOSTO    alle ore 18:30, nella casa Comunale si è riunita la 

Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

   

 Presente/Assente 

SAVINO Gianluigi Sindaco Presente 

BUDA DANCEVICH Marina Vice Sindaco Presente 

COGATO Marco Componente della Giunta Presente 

GRATTON Federico Componente della Giunta Presente 

SNIDERO Ivan Componente della Giunta Presente 

MATASSI Elisabetta Componente della Giunta Assente 

CASOLA Antonio Componente della Giunta Presente 

Assiste il Segretario sig. MUSTO - Andrea in qualità di Segretario Generale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. SAVINO   Gianluigi nella 

qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la giunta adotta la 

seguente deliberazione:         



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 135 del 26/08/2015 2

OGGETTO: DELIBERA DI INDIRIZZO. APPROVAZIONE PROPOSTA DI REALIZZARE 

E SEGNALARE ITINERARIO DI PELLEGRINAGGIO DENOMINATO ROMEA 

STRATA ATTRAVERSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI CERVIGNANO 

DEL FRIULI. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che l’ Ufficio Pellegrinaggi Diocesi di Vicenza, con sede in 36100 Vicenza, 

Contrà Vescovado 3, ha presentato all’Amministrazione Comunale il progetto globale di “ROMEA 

STRATA” che prevede l’istituzione di un itinerario di pellegrinaggio che si sviluppa attreverso i 

territori delle Regioni Friuli-Venezia Giulia, Veneto, Emilia-Romagna e Toscana; 

VISTA la documentazione messa a disposizione dall’Ufficio Pellegrinaggi Diocesi di Vicenza, 

acquisita al protocollo comunale il 16/04/2015 al n. 9043, con la quale chiede al Comune di 

Cervignano del Friuli una “verifica di libero transito lungo il percorso per mancanza di impedimenti 

fisici, legali, per lavori forestali o legati al territorio” e di deliberare “l’uso e la funzione pubblica del 

percorso”; 

DATO ATTO che l’iniziativa intrapresa dall’Ufficio Pellegrinaggi Diocesi di Vicenza è 

condivisa da questa Amministrazione in quanto rispondente alle volontà ed ai programmi del Comune 

intesi a valorizzare ed a promuovere il territorio;

VISTO il percorso (Allegato A) e le informazioni riportate nella documentazione presentata; 

VISTO che le strade interessate sono le seguenti: 

Via Aquileia (marciapiede adiacente pista ciclabile); 

Piazza Unità d’Italia (marciapiede); 

Via XX Settembre (marciapiede): 

Piazza Libertà (marciapiede); 

Via XXIV Maggio (marciapiede); 

Via Udine (marciapiede); 

Attraversamento Parco Europa Unita (percorso pavimentato); 

Attraversamento Piazzale Veterani dello Sport (marciapiede); 

Vicolo Carlo Mulinaris (percorso promiscuo pedonale - ciclabile); 

Via Leonardo da Vinci (marciapiede); 

Via Galileo Galilei (promiscuo); 

Via Udine (marciapiede); 

SR14 (Via Venezia) ciglio strada; 

DATO ATTO che a seguito delle verifiche effettuate da parte del Servizio Urbanistica – 

Edilizia Privata ed Ambiente, una parte del percorso proposto su Via Aquileia, dall’incrocio con Via 

Pradati alla rotatoria al confine amministrativo con Terzo di Aquileia, deve essere modificato in 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 135 del 26/08/2015 3

quanto interessa un tratto di pista ciclabile non promiscua o dotata di marciapiedi, e quindi non idonea 

al transito pedonale; 

CONSIDERATO che per tale tratto è stato individuato un percorso sostitutivo che da Via 

Aquileia segue Via Pradati, su marciapiede, fino alla rotatoria a confine con Terzo di Aquileia per 

proseguire su ciglio stradale (Allegato B); 

DATO ATTO che, a seguito delle verifiche effettuate da parte dal Servizio Urbanistica – 

Edilizia Privata ed Ambiente e alla modifica innanzi indicata è possibile il libero transito lungo il 

percorso per mancanza di impedimenti fisici, legali, per lavori forestali o legati al territorio, ed è 

possibile l’uso e la funzione pubblica del percorso; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

ACQUISITI i pareri di cui alla suddetta normativa, come risulta dall’allegato al presente atto; 

CON VOTI UNANIMI E FAVOREVOLI resi per alzata di mano; 

D E L I B E R A  

DI APPROVARE, per i motivi  espressi in premessa e facenti parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo, il tracciato proposto dall’Ufficio Pellegrinaggi Diocesi di Vicenza di 

cui all’Allegato “A”, con le modifiche di percorso riportate nell’elaborato Allegato “B”, che si 

sviluppa nel territorio comunale di Cervignano del Friuli; 

DI ATTESTARE lo stato di libero transito, di uso e di funzione pubblica lungo il percorso per 

mancanza di impedimenti fisici, legali, per lavori forestali o legati al territorio; 

DI PERMETTERE la segnalazione del percorso, con segnavia standardizzati posti nel 

territorio, nel rispetto del Codice della Strada e previo accordi con l’ Ufficio Pellegrinaggi 

Diocesi di Vicenza; 

DI INVIARE copia della presente all’ Ufficio Pellegrinaggi Diocesi di Vicenza. 

RAVVISATA L’URGENZA, CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E 

FAVOREVOLE resa per alzata di mano; 

d e l i b e r a  

Di dichiarare il presente provvedimento IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi del  comma 19 

dell’articolo 1 della L.R. 11.12.2003 N. 21. 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 135 del 26/08/2015 4

C O M U N E  D I  C E R V I G N A N O  D E L  F R I U L I  
PROVINCIA DI UDINE

Servizio Urbanistica, Edilizia Privata ed Ambiente 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: DELIBERA DI INDIRIZZO. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI REALIZZARE E SEGNALARE 
ITINERARIO DI PELLEGRINAGGIO DENOMINATO ROMEA STRATA 
ATTRAVERSO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI CERVIGNANO DEL 
FRIULI.  

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 

favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 

Comune di Cervignano del Friuli, 26/08/2015 IL RESPONSABILE 

 FEDERICO DALPASSO 



 Comune di Cervignano del Friuli – Deliberazione n. 135 del 26/08/2015 5

Letto, confermato e sottoscritto, 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to SAVINO   Gianluigi  f.to MUSTO - Andrea 

  

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì   

Il Responsabile del Procedimento 

  

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 31/08/2015 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  

15/09/2015 . 

Lì   31/08/2015 

Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to Davide CIBIC 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell art. 1 , comma 19 della L.R. n. 21/2003

Lì 31/08/2015 

Il Responsabile dell’esecutività 

                                                                                                                                                    Davide CIBIC                                                   

Comunicata ai Capi Gruppo consiliari in data 31 AGOSTO 2015 






